
Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 201668 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080100068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.938 - Dispensar DANIELE BARROS DUARTE, matrícula SIA-
PE nº 1496575, do encargo de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Gerente de Informação e Análise Estratégica, código
CGE III, da Superintendência de Planejamento Institucional desta
Agência. Processo nº 00058.077255/2016-71.

Nº 1.939 - Dispensar HELIO TARQUINIO JUNIOR, matrícula SIA-
PE nº 0204811, do encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Superintendente de Aeronavegabilidade, código CGE I,
desta Agência. Processo nº 00058.079296/2016-00.

Nº 1.940 - Designar NEVERTON ALVES DE NOVAIS, matrícula
SIAPE nº 1763332, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente de Informação e Análise Estratégica,
código CGE III, da Superintendência de Planejamento Institucional
desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo. Processo nº
00058.077255/2016-71.

Nº 1.941 - Designar RAFAEL OLIVEIRA DE CASTRO ALVES,
matrícula SIAPE nº 1649046, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Análise
Estatística, código CGE IV, da Gerência de Acompanhamento de
Mercado, da Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aé-
reos desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular e na vacância do cargo. Processo nº
00058.073961/2016-43.

Nº .1942 - Designar ROBERTO JOSE SILVEIRA HONORATO, ma-
trícula SIAPE nº 1586787, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Cargo em Comissão de Superintendente de Aeronavegabi-
lidade, código CGE I, desta Agência, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. Processo
nº 00058.079296/2016-00.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIA-
ÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso II,
do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de
setembro de 2009, resolve:

Nº 1.943 - Exonerar DINO ISHIKURA, matrícula SIAPE nº
1674724, do Cargo em Comissão de Superintendente de Aerona-
vegabilidade, código CGE I, desta Agência, em Brasília/DF. Processo
nº 00058.079296/2016-00.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 117, DE 29 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, FABIO HENRIQUE CADORE
FLORES matrícula SIAPE nº 1774133, do Cargo Comissionado de
Chefe da Unidade Regional de Porto Alegre, código CCT IV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 192, DE 26 DE JULHO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 112 de 10 de maio
de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e considerando
o contido no processo nº 50500.152745/2016-66, RESOLVE:

Art.1º Conceder pensão vitalícia à senhora Iranildes Maria
Setubal Siqueira, cônjuge divorciada, com percepção de pensão ali-
mentícia, estabelecida judicialmente, do servidor Alci Gouveia Si-
queira, matrícula SIAPE nº 0861591, ocupante do Cargo de Agente
Administrativo, falecido em 03 de março de 2016, com fundamento
no § 7º, inciso I do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41 de 2003, c/c artigos 217, 219 e
222, da Lei nº 8112 de 1990; calculada na forma do art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41 de 2003; e tendo em vista a habilitação
tardia, com efeitos financeiros a partir da publicação do ato con-
cessório.

Art. 2º Considerando o previsto no art. 218 da Lei 8112 de
1990, a partir desta concessão, o benefício será distribuído em partes
iguais, na proporção de 50% (cinquenta por cento) entre as bene-
ficiárias Iranildes Maria Setubal Siqueira, e Maria Deuselina da Silva
Reis, companheira, que teve o benefício deferido por meio da Portaria
SUDEG nº 132, de 10 de maio de 2016, publicada no DOU, seção 2,
de 12 de maio de 2016.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2016.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
n° 930 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de junho de 2016, resolve:

Nº 1.373 - Art. 1° DISPENSAR a servidora EDNA AGAPITO BE-
ZERRA, Técnico de Contabilidade, matricula DNIT nº 1915-1, CPF
nº 443.024.011-68, da função Gratificada - FG-2, de Chefe do Setor
de Execução Orçamentária, da Coordenação de Execução Orçamen-
tária, da Coordenação Geral de Orçamento e Finanças/DAF, desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Nº 1.374 - Art. 1° DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR NUNES
DOS SANTOS, Técnico Administrativo, matricula DNIT nº 4604-3,
CPF nº 893125031-20, para exercer a função Gratificada - FG-2, de
Chefe do Setor de Execução Orçamentária, da Coordenação de Exe-
cução Orçamentária, da Coordenação Geral de Orçamento e Finan-
ças/DAF, desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

PORTARIAN o- 46, DE 27 DE JULHO DE 2016

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG 931, de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de julho
de 2016, e tendo em vista o constante do processo n
50601.000176//2016-36 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO
SOARES DE SOUZA, matrículas SIAPE n 847080 e DNIT nº 2188-
1, ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, Código
NM 1013, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na
Superintendência Regional no Estado do Amazonas, com fundamento
no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com paridade e
proventos integrais..

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

PORTARIA N° 72, DE 27 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
PARAÍBA, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das suas atribuições re-
gimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 931, de 30
de maio de 2016, publicada no DOU de 1º de junho de 2016, e tendo
em vista o que consta do processo nº 50613.000575/2016-68, re-
solve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JOCI-
MAR PEREIRA DE SOUZA, matrículas SIAPE nº 0859735 e DNIT
nº 2170-9, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Cód.: SA-
801, Nível Intermediário, Classe Especial, Padrão III, pertencente ao
Plano Especial de Cargos desta Autarquia, com fundamento no art. 3°
da Emenda Constitucional n° 47 de 2005, com paridade e proventos
integrais, acrescidos da parcela de 04/10 (quatro décimos) de FG-2,
transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, con-
soante artigo 62-A da Lei nº 8.112/90.

NORMANDO LIMA DE OLIVEIRA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E
DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 91, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE REGIONAL
NO ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL DO DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, usando da competência delegada pela Portaria/DG
nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 1º de junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50612.002478/2016-10, resolve:

Art 1º. CONCEDER aposentadoria voluntária ao ser-
vidor ANTÔNIO PUGÁS NETO, matrículas DNIT nº 2045-1 e
SIAPE nº 1319705, ocupante do cargo de Agente de Cine-
fotografia e Microfilmagem, Classe "Especial", Padrão III, Ní-
vel Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico
desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado

de Goiás e Distrito Federal, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos
integrais.

Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROMERITO GONÇALVES VALADÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

PORTARIA No- 79, DE 25 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DE
RONDÔNIA E ACRE DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições legais e da competência que lhe foi delegada pela Porta-
ria/DG nº 931 de 30/05/2016, publicada no D.O.U. de 01/06/2016 e
tendo em vista o constante do Processo de nº 50622.001771/2016-41,
resolve:

CONCEDER, aposentadoria voluntária ao servidor MARIO
DIONIZIO SOUZA DA SILVA, matrículas DNIT nº 2551 e SIAPE
nº 847121, ocupante do cargo de Agente de Serviço de Engenharia,
Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional
nos Estados de Rondônia e Acre, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos in-
tegrais.

SÉRGIO AUGUSTO MAMANNY

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

PORTARIA N° 42, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DE SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das com-
petências estabelecidas pelo, Inciso XX do Artigo 1º da Portaria/DG
nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de junho de 2016 e tendo em vista o constante do processo nº
50608.001769/2016-50, resolve:

CONCEDER Aposentadoria voluntária ao servidor OSMAR
DA SILVA OLIVEIRA, matrículas DNIT n° 1177 e SIAPE n°
855714, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos, código: 010070, Classe "Especial", Padrão III, Nível Inter-
mediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado
nesta Superintendência Regional no Estado de São Paulo/DNIT, com
fundamento no Artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com
paridade e proventos integrais.

NAOTAKA CHINEN

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

PORTARIA Nº 282, DE 28 DE JULHO DE 2016

O Diretor-Presidente da Empresa de Planejamento e Lo-
gística S.A. (EPL), no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo inciso VI do art. 34 do Estatuto Social e pelo inciso VI do art.
17 do Regimento Interno desta Empresa Pública, resolve:

Art. 1º Designar para exercer a função de Diretor Nacional
do Projeto de Cooperação Técnica Internacional PNUD/BRA 13/013
- Proposição de Modelos de Gestão da Melhora de Eficiência Eco-
nômica, Social e Ambiental para o Planejamento do Sistema de
Transportes Brasileiro, o Diretor de Planejamento, Interino da EPL,
Sr. ADAILTON CARDOSO DIAS, conforme dispõe o art. 6º do
Decreto 5.151 de 22 de julho de 2004.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 38 de 15 de março de 2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

e será publicada no Diário Oficial da União, no Boletim de Pessoal
desta empresa, bem como estará disponível para consulta na Intranet
da EPL (http://intranet.epl.gov.br), no Rol de Atos localizado em
Informação Corporativa.

EDUARDO DE CASTRO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 189, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 19 de julho de 2016,
o servidor sem vínculo THIAGO LÔBO FLEURY, bacharel em Di-
reito, matrícula nº 82.413, do exercício do cargo em comissão de
Assessor - Nível IV do Gabinete do Conselheiro Valter Shuenquener
de Araújo, código CC-4, do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR



Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 2016 69ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080100069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 599, DE 28 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.010598/2016-65, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República, UBIRATAN CAZETTA, no período de 20 a 27 de agosto
de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da X Reunião do Grupo de
Trabalho sobre Recuperação de Ativos, no âmbito da Conferência das
Partes da Convenção das Nações Unidas contra a Corrupção - UN-
CAC, a realizar-se entre os dias 22 a 26 de agosto de 2016, em Viena,
Áustria.

Parágrafo único - Passagens aéreas na classe econômica e
demais despesas estarão a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 602, DE 29 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR
nº 1.00.000.009883/2016-33, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a ZÉLIA OLI-
VEIRA GOMES, matrícula 374-3, no cargo de Subprocuradora-Geral
da República da Carreira do Ministério Público Federal, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art.
93, inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de
15/12/1998, e art. 129, §4º, ambos da Constituição Federal, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e art. 4º, inciso V, da
Resolução Nº 9 do Conselho Nacional do Ministério Público, de
5/6/2006.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 108, DE 29 DE JULHO DE 2016

Dispensa e designa servidor para exercer o encargo de subs-
tituto eventual da Assessoria Técnica da Secretaria de Administra-
ção.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Dispensar TIAGO AGUIAR DE SOUZA, Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Planej. e Orçamento, matrícula
70423, do encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria
Técnica da Secretaria de Administração, Código CC-02, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

Designar SUZANE GONSAGA VALENTIM, Analista do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Arquivologia, matrícula 70269,
para o encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria Técnica
da Secretaria de Administração Código CC-02, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 705, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar ANDREIA AMARAL MONTES DOCA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 21815, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de
Medeiros.

2.Designar ANDREIA AMARAL MONTES DOCA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 21815 para exercer a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto
Jacques de Medeiros, em vaga decorrente do apostilamento de Lucas
Renan Silva, matrícula nº 21011.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 710, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de julho de 2016, NASCIMENTO
FILHO ALMEIDA, requisitado do Ministério do Planejamento, De-
senvolvimento e Gestão, matrícula nº 4622, da função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, por mo-
tivo de aposentadoria.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 713, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar FERNANDA ROSA DE VASCONCELOS OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Arquivologia, matrícula nº 23822, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Se-
cretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2.Dispensar ANDREZA FERREIRA GOUVEIA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 23442, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nívio de Freitas Silva Filho.

3.Nomear ANDREZA FERREIRA GOUVEIA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23442, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente do apostilamento de Lívia Tércia de Barros, matrícula nº
22013.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 711, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar RENATA CAVALCANTE SCUTTI, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
18430, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria Técnica da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de
Nascimento Filho Almeida, matrícula nº 4622, ocorrida em 30 de
junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 715, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
II, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar LILIA MARIA SANTOS LEAL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24664, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Lotação, Recrutamento Interno e
Acompanhamento Funcional da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

2.Dispensar ADRIANA MATOS TEIXEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26492, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Suporte Tecnológico da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3.Dispensar EVELAINE BATISTA SILVA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 22345, da função de confiança de Secretário Nível
I, FC-1, da Subsecretaria de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

4.Dispensar ROSILENE MATOS DE SOUSA DOURADO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 18444, da função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

5.Dispensar BRUNA MARQUES ARAUJO FARIA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 22339, da função de confiança de
Chefe do Núcleo de Estágio, FC-3, da Secretaria de Gestão de Pes-
soas do Ministério Público Federal.

6.Exonerar FABIO FREIRE LAPORTE, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 23422, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Lotação, Recrutamento Interno e Acompanhamento Fun-
cional, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

7.Exonerar AMANDA COSTA PEREIRA LEITE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22550, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

8.Designar ADRIANA MATOS TEIXEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26492, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Pessoal da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

9.Designar EVELAINE BATISTA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 22345, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Suporte Tecnológico da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

10.Designar LILIA MARIA SANTOS LEAL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24664, para exercer a função de confiança de
Chefe do Núcleo de Lotação e Recrutamento Interno, FC-3, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

11.Designar FABIO FREIRE LAPORTE, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 23422, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Acompanhamento
Funcional, FC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

12.Designar AMANDA COSTA PEREIRA LEITE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22550, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

13.Nomear BRUNA MARQUES ARAUJO FARIA, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 22339, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Programas de Aprendizagem, CC-2, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 717, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar RAYZA MADLUM DE PAULA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23599, do cargo em comissão de Coordenador de
Concursos, CC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar IGOR FRUTUOSO PAIVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 25783, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Concurso de Remoção, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

3. Dispensar RAMON SILVA ABDALA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 26735, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Divisão de Concurso de Remoção, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

4. Nomear RAYZA MADLUM DE PAULA, Bacharela em
Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23599, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da As-
sessoria Técnica e de Conformidade, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga decorrente do apos-
tilamento de Sérgio Carlos Três e Silva, matrícula nº 26737, ocorrida
em 19 de junho de 2016, publicada no DOU de 20 de junho de
2016.

5. Nomear IGOR FRUTUOSO PAIVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25783, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Concursos, CC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

6. Nomear RAMON SILVA ABDALA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 26735, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Concurso de Remoção, CC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 102, DE 28 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria



Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 201670 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080100070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, e pelo inc. VI do
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05
de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor THIAGO RODRIGUES DE AL-
CANTARA SILVA, matrícula MPF nº 19294-5, ocupante do cargo
efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR23.

Art. 2º Nomear a servidora LARISSA LOPES RUELA, ma-
trícula MPF nº 27331-7, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República -
GABPRR23.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 103, DE 28 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor THIAGO RODRIGUES DE
ALCANTARA SILVA, matrícula MPF nº 19294-5, ocupante do cargo
efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, para Função de
Confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo Criminal da PRR 1ª Região -
NUCRIM/PRR1.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS

PORTARIA Nº 95, DE 29 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Douglas Henrique dos Santos
Viana, Técnico do MPU/ Apoio Técnico - Administrativo/Adminis-
tração, matrícula No. 24.972, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de Ala-
goas/União dos Palmares.

RODRIGO ANTÔNIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ

PORTARIA Nº 526, DE 28 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor CARLOS ALBERTO BRITO TEI-
XEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula 10701, do en-
cargo de substituto eventual da Secretaria Estadual, CC-4, da Pro-
curadoria da República no Ceará.

2. Designar a servidora TICIANA DE PAULA GONDIM
SANFORD BARROS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 13091, para o en-
cargo de substituto eventual da Secretaria Estadual, CC-4, da Pro-
curadoria da República no Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 163, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar LAÍSA MICHELI LEITE GATTI, matrícula nº
25705-2, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul, com exercício na Pro-
curadoria da República no Município de Três Lagoas/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

PORTARIA Nº 530, DE 21 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1.Dispensar, a partir de 1º/08/2016, MARCELA PUIG KAC-
ZOROWSKI, matrícula 21629-1, Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, do encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2.Designar MICHELE CENTENO PRESTES, matrícula
19971-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PORTARIA Nº 539, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. no uso das atribuições conferidas pelo art. 33
e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), RESOLVE:

Art. 1° Dispensar os servidores das funções de confiança, conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.
Art. 2° Nomear os servidores para exercerem as funções de confiança, conforme Anexo II, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

ANEXO I
DISPENSA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO
EDSON MASSAO ENOKIDA 27945-5 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-

TRAÇÃO
FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR. JULIANO

BAGGIO GASPERIN
EDIMARA GASPERIN 22834-6 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-

TRAÇÃO
FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DRA. DANIELA

CASELANI SITTA
DEBORA SILVA DA COSTA 22008-6 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-

TRAÇÃO
FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR. RODRIGO

COSTA AZEVEDO
KRIS CORRÊA DUARTE BARROS 15538-1 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-

TRAÇÃO
FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO

PROCESSUAL

ANEXO II
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO
SANDRA GRIGIO 26782-1 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRA-

ÇÃO
FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR. JULIANO

BAGGIO GASPERIN
MARINEIA PERRUD 6485-8 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRA-

ÇÃO
FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DRA. DANIELA

CASELANI SITTA
MICHELI HETTWER MEZZARI SCHNEIDER 5387-2 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRA-

ÇÃO
FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR.RODRIGO

COSTA AZEVEDO
ADRIANA BARANDAS SOUZA 9541-9 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRA-

ÇÃO
FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO

PROCESSUAL

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 432, DE 29 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor CLÉSIO IBIAPINA TAPETY, Ma-
trícula nº 6986, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da chefia da Seção de Estatística,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor CARLOS EDUARDO PEREIRA,
Matrícula nº 4367, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função supracitada.

3. Dispensar o servidor EMERSON FORUYAMA, Matrícula
nº 6548, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente,

FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

4. Designar o servidor ROBIS CIRQUEIRA FREIRE, Ma-
trícula nº 6463, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Téc. da Inf., para exercer a função supracitada.

5. Dispensar a servidora KATIA RUBIO, Matrícula nº 3015,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II
do Gabinete da Procuradora Cristiane Bacha Canzian Casagrande,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

6. Designar o servidor ALEXANDRE ROBERTO DO NAS-
CIMENTO, Matrícula nº 19355, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função supracitada.

7. Dispensar a servidora THAIS DE VITO MORAES, Ma-
trícula nº 9864, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Fernanda Teixeira
Souza Domingos, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

8. Designar a servidora FULVIA GODOY BERTOTTI FER-
RARESI, Matrícula nº 3344, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função supracitada.

9. Designar o servidor MARCOS ANTONIO MANCUSO,
Matrícula nº 3785, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de Confiança
de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Vicente Solari de
Moraes Rego Mandetta, FC-2, da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo.

10. Designar o servidor NILTON CÉSAR DA SILVA MEN-
DES, Matrícula nº 24710, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Fa-
biana Rodrigues de Sousa Bortz, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de São Bernardo do Campo.

11. Nomear o servidor CLÉSIO IBIAPINA TAPETY, Ma-
trícula nº 6986, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de As-
sessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.



Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 2016 71ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080100071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

12. Nomear o servidor EMERSON FORUYAMA, Matrícula
nº 6548, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

13. Nomear a servidora KATIA RUBIO, Matrícula nº 3015,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

14. Nomear a servidora THAIS DE VITO MORAES, Ma-
trícula nº 9864, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de As-
sessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

15. Nomear o servidor ELTON FIGUEIREDO SILVA, Ma-
trícula nº 26940, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de As-
sessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

16. Nomear a servidora LANA ELISA MATOS GOMES
BARBOSA, Matrícula nº 28292, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

17. Exonerar o servidor MARCOS ANTONIO MANCUSO,
Matrícula nº 3785, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em comissão de As-
sessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TO C A N T I N S

PORTARIA Nº 106, DE 29 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor GUSTAVO HENRIQUE LI-
MA HASS GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 25272,
da Função de Confiança de Chefe da Seção de Contratações e Gestão
Contratual, FC-2, da Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 2º DESIGNAR o servidor requisitado HERLON MAR-
CIO GARCIA BARBOZA, ocupante do cargo de Assistente de Ser-
viços de Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria da
Saúde do Estado do Tocantins, para o exercer a Função de Confiança
de Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual, FC-2, da
Procuradoria da República no Tocantins.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/PG n° 294, de 11 de maio de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 90, de 14 de maio de
2015, Seção 2, ONDE SE LÊ: "Chefe da Seção Processual" LEIA-
SE: "Chefe da Divisão Processual".

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 275, DE 20 DE JULHO DE 2016.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1.8.2016, a servidora CHELLY
SERRATH NOBREGA, matrícula 6007667-4, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da
função de confiança de Assessor da Assessoria Jurídica do Procu-
rador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 286, DE 28 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º de agosto de 2016, a
servidora MARINA SILVA E SILVA, matrícula 6006175-5, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, da função de confiança de Responsável pelo Setor Ad-
ministrativo, código FC 01, da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Varginha da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG.

Art. 2º Designar, a contar de 1º de agosto de 2016, a ser-
vidora ANGÉLICA DE FREITAS XAVIER, matrícula 6006217-7,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, para a função de confiança de Responsável
pelo Setor Administrativo, código FC 01, da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Varginha da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 3ª Região/MG, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 288, DE 29 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor ROGERIO FERREIRA DE JE-
SUS, matrícula 6005283-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria
de Gerenciamento de Incidentes, código CC-3, da Gerência de Se-
gurança Institucional da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 276, DE 20 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar LUCIANE ALVES SÁVIO para a função
de confiança de Assessora da Assessoria Jurídica do Procurador-
Chefe, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG n° 466, de 05 de no-
vembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 212, de 06
de novembro de 2015, Seção 2, ONDE SE LÊ: "Chefe do Núcleo de
Protocolo, Expedição e Atendimento, código FC 02, da Seção Pro-
cessual" LEIA-SE: "Chefe do Núcleo de Protocolo, Expedição e
Atendimento, código FC 02, da Divisão de Apoio Administrativo".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
1ª REGIÃO

PORTARIA No- 299, DE 28 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Por-
taria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, RESOLVE designar, em
regime de plantão, para atuar nas audiências administrativas e ju-
diciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau, durante o mês de
agosto de 2016, os membros a seguir indicados:

I - Juliane Mombelli, Procuradora do Trabalho (01 a 05 de
agosto);

II - Maria Julieta Tepedino de Bragança, Procuradora do
Trabalho (08 a 12 de agosto);

III - Janine Milbratz Fiorot, Procuradora do Trabalho (15 a
19 de agosto);

IV - Rodrigo de Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho (22
a 26 de agosto).

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
4ª REGIÃO

PORTARIA No- 193, DE 26 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar
na audiência de mediação do dia 02/08/2016 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que o Procurador ora
designado atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável na eventual prorrogação, antecipação ou adia-
mento da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PORTARIA N° 194, DE 26 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no período de 03/08 a
31/08/2016.

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II
e VII, da Lei Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de jul-
gamento, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis
também nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das
mesmas.

DIA/MÊS TURMA PROCURADOR
03/08/2016 6ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
03/08/2016 1ª Turma Dr. Leandro Araujo

03/08/2016 4ª Turma Dr. Lourenço Agostini de Andrade
04/08/2016 7ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
04/08/2016 8ª Turma Dr. Roberto Portela Mildner
04/08/2016 2ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
04/08/2016 9ª Turma Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
04/08/2016 11ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
05/08/2016 SDI II Dr. Victor Hugo Laitano
08/08/2016 SDC Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
09/08/2016 SEEX Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
09/08/2016 3ª Turma Dr. Roberto Portela Mildner
10/08/2016 4ª Turma Dra. Denise Maria S. Fernandes
10/08/2016 6ª Turma Dr. Lourenço Agostini de Andrade
16/08/2016 3ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
17/08/2016 7ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
17/08/2016 6ª Turma Dr. Victor Hugo Laitano
17/08/2016 1ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
17/08/2016 4ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
18/08/2016 8ª Turma Dr. Leandro Araujo
18/08/2016 9ª Turma Dr. Victor Hugo Laitano
18/08/2016 10ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
18/08/2016 11ª Turma Dr. Lourenço Agostini de Andrade
18/08/2016 5ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
22/08/2016 SDI I Dr. Roberto Portela Mildner
23/08/2016 SEEX Dra. Denise Maria S. Fernandes
23/08/2016 3ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
24/08/2016 6ª Turma Dr. Leandro Araujo
24/08/2016 1ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
24/08/2016 4ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
25/08/2016 7ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
25/08/2016 8ª Turma Dr. Victor Hugo Laitano
25/08/2016 2ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
25/08/2016 5ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
25/08/2016 11ª Turma Dra. Denise Maria S. Fernandes
30/08/2016 3ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
31/08/2016 6ª Turma Dr. Roberto Portela Mildner
31/08/2016 4ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
31/08/2016 1ª Turma Dra. Denise Maria S. Fernandes

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 635 - Designar o servidor JACKSON SILVA JORGE, matrícula
5160-8, 1º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito
Federal, para exercer a função de confiança de Assistente Militar da
Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Segurança Insti-
tucional da Assessoria de Políticas de Segurança, código FC-03
(50006030) (Tabularium nº 08191.077054/2016-41).

Nº 636 Designar a servidora GUNTER RIBEIRO AMORIM, ma-
trícula 47490, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Co-
municação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar
Técnico da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-01
(62030088), dispensando, a contar de 1/8/2016, a servidora CARO-
LINA RIBEIRO DE ENOKI, matrícula 3814-8. (Tabularium nº
08191.077707/2016-91).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO




